

# **IBM Global Financing Danmark ApS**

## Annual Report for 2019

Prøvensvej 1, DK-2605 Brøndby

CVR No 37 42 43 31

The Annual Report was presented and adopted at the Annual General Meeting of the Company on 2. April 2020

Jakob Grønbæk  
Conductor

# Contents

	<u>Page</u>
<b>Management's Review</b>	
Company Information	6
Management's Review	7
<b>Financial Statements</b>	
Income Statement 1 January – 31 December	8
Balance Sheet at 31 December	9
Notes to the Annual Report	11
Notes, Accounting Policies	13

## Company Information

### The Company

IBM Global Financing Danmark ApS  
Prøvensvej 1  
DK-2605 Brøndby

Telephone: +45 45 24 00 00

Web site: [www.ibm.com/financing/dk-da/](http://www.ibm.com/financing/dk-da/)

CVR No: 37424331

Financial period: 1 January – 31 December

Municipality of reg office: Brøndby

### Executive Board

Kalle Lagermann

### Board of Directors

Søren Gert Christiansen  
Leif Breum  
Kalle Lagermann

### Auditors

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
DK-2900 Hellerup

## Management's Review

The Annual Report of IBM Global Financing Danmark ApS for 2019 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

### Key activities

The Company's principal activities comprise leasing including both operating and finance leases of IT equipment – and relevant services as well as financing offered to businesses by way of loans and factoring.

### IBM Credit LLC Winding Down OEM IT Commercial Financing Operations

IBM Credit LLC (the company) began in 2019 winding down the portion of its Commercial Financing operations which provides short-term working capital solutions for OEM information technology (IT) suppliers, distributors and resellers.

The company will continue to provide differentiated end-to-end financing solutions, including commercial financing in support of IBM partner relationships. Revenue impact of the changed strategy will have a small negative effect in 2020. The divestment of the Commercial Financing-segment has thus resulted in a gain of DKK 2,6 million, and Management has assessed that the sale does not constitute a business, as no significant processes and no employees are transferred. Therefore, and in accordance with accounting practice, the gain from the sale is recognised as 'Other operating income', which is disclosed in note 2 as 'Special Items'.

### Development in the period and expectations for the year ahead

The profit for period after tax amounts to DKK 35.475k, which is satisfactory and meets expectations for the period.

For significant subsequent events after the closing balance and expectations for the coming financial year, see disclosure no. 12

## Income Statement 1 January – 31 December

	Note	2019 DKK '000	2018 DKK '000
<b>Gross profit</b>		<b>83.834</b>	<b>94.604</b>
Staff expenses	1	-7.164	-10.752
<b>Earnings before interest, tax, depreciation and amortisation (EBITDA)</b>		<b>76.670</b>	<b>83.852</b>
Depreciation, amortisation and impairment losses for property, plant and equipment		-5.464	-11.667
Other operating expenses		-26.483	-24.724
Other operating income	2	2.611	0
<b>Profit before financial income and expenses</b>		<b>47.334</b>	<b>47.461</b>
Financial income	3	1.447	1.747
Financial expenses	4	-3.283	-2.741
<b>Profit before tax</b>		<b>45.498</b>	<b>46.467</b>
Tax on profit for the period	5	-10.023	-10.223
<b>Net profit for the period</b>		<b>35.475</b>	<b>36.244</b>
<b>Distribution of profit</b>			
<b>Proposed distribution of profit</b>			
Proposed dividend for the period		225.000	0
Retained earnings		-189.525	36.244
		<b>35.475</b>	<b>36.244</b>



## Balance Sheet at 31 December

Assets	Note	2019	2018
		DKK '000	DKK '000
IT equipment		5.759	15.191
<b>Total property, plant and equipment</b>		<b>5.759</b>	<b>15.191</b>
Long-term lease receivables	6	308.063	444.076
<b>Total fixed asset investments</b>		<b>308.063</b>	<b>444.076</b>
Long-term receivables from group related companies		57.542	37.018
<b>Total long-term receivables from group related companies</b>		<b>57.542</b>	<b>37.018</b>
<b>Total non-current assets</b>		<b>371.364</b>	<b>496.285</b>
<b>Inventory</b>		<b>1.281</b>	<b>0</b>
Factoring Receivables		210.201	1.298.711
Lease Receivables	6	944.763	945.354
Receivables from group related companies		30.298	2.167
Other receivables		288	0
Prepayments		471	15.324
<b>Total receivables</b>		<b>1.186.021</b>	<b>2.261.556</b>
<b>Cash at bank and in hand</b>		<b>195</b>	<b>246</b>
<b>Current assets</b>		<b>1.187.497</b>	<b>2.261.802</b>
<b>Assets</b>		<b>1.558.861</b>	<b>2.758.087</b>

## Balance Sheet at 31 December

<b>Liabilities and Equity</b>	<b>Note</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
		DKK '000	DKK '000
Share capital		60	60
Retained earnings		258.252	447.778
Proposed dividend for the period		225.000	0
<b>Equity</b>		<b>483.312</b>	<b>447.838</b>
Provision for deferred tax	7	44.128	58.629
<b>Provisions</b>		<b>44.128</b>	<b>58.629</b>
Payables to group related companies	8	222.856	368.447
Other payables		429	0
<b>Long-term debt</b>		<b>223.285</b>	<b>368.447</b>
Trade payables		2.882	145.831
Payables to group related companies	8	774.059	1.715.017
Other payables		29.956	18.716
Deferred income		1.239	3.609
<b>Short-term debt</b>		<b>808.136</b>	<b>1.883.173</b>
<b>Debt</b>		<b>1.031.421</b>	<b>2.251.620</b>
<b>Liabilities and equity</b>		<b>1.558.861</b>	<b>2.758.087</b>
Contingent assets, liabilities and other financial obligations	9		
Related parties and ownership	10		
Consolidated financial statements	11		
Significant subsequent events	12		

# Notes to the Annual report

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	DKK '000	DKK '000
<b>1 Staff expenses</b>		
Payroll	5.154	8.406
Pensions	1.983	2.317
Other social security expenses	27	29
	<b>7.164</b>	<b>10.752</b>

Average number of employees	12	12
-----------------------------	----	----

## 2 Special items

Special items consist of significant income- and cost transactions that are of a special nature in relation to the Company's revenue-generating operations, such as costs for extensive structuring of processes and basic structural adjustments, as well as any divestment gains and losses associated therewith, which are of significant importance over time. Special items also include other significant amounts of non-recurring character.

Profit for the year was affected by an extraordinary transaction under other operating income as a result of the divestment of the Commercial Financing-segment.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	DKK '000	DKK '000
Divestment of segment, other operating income	2.610	0
	<b>2.610</b>	<b>0</b>

## 3 Financial income

Interest income, group related companies	944	1.394
Other financial income	403	175
Foreign exchange gains	100	178
	<b>1.447</b>	<b>1.747</b>

## 4 Financial expense

Interest expense, group related companies	2.714	2.224
Other financial expense	84	62
Foreign exchange loss	111	81
Share option	374	374
	<b>3.283</b>	<b>2.741</b>

## 5 Tax on profit for the period

Current tax for the period	-24.524	1.628
Deferred tax for the period	14.501	-11.851
	<b>-10.023</b>	<b>-10.223</b>

which breaks down as follows:

Tax on profit for the period	-10.023	-10.223
	<b>-10.023</b>	<b>-10.223</b>

# Notes to the Annual report

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
	DKK '000	DKK '000
<b>6 Lease Receivables</b>		
Within 1 year	944.763	945.354
Between 1 and 5 years	308.063	444.076
	<b>1.252.826</b>	<b>1.389.430</b>

<b>7 Provision for deferred tax</b>		
Provisions for deferred tax at 1 January	58.629	46.778
Deferred tax recognised in the income statement	-14.501	11.851
Provision for deferred tax at 31 December	<b>44.128</b>	<b>58.629</b>

## 8 Debt

Payments due within 1 year are recognised in short-term debt. Other debt is recognised in long-term debt. The debt falls due for payment as specified below:

### Payables to group related companies

Long-term part	222.856	368.447
Short-term part	774.059	1.715.017
	<b>996.915</b>	<b>2.083.464</b>

## 9 Contingent assets, liabilities and other financial obligations

Contingent liabilities, including lease and guarantee obligations as well as other contingent liabilities	3.226	3.658
---	-------	-------

The Group's Danish enterprises are jointly and severally liable for tax on the jointly taxed income etc of the Group. The total accrued corporation tax is disclosed in the annual report of IBM Danmark ApS, which is the management company under the joint taxation. Moreover, the group enterprises are jointly and severally liable for Danish withholding taxes by way of dividend tax, royalty tax and tax on unearned income. Any subsequent adjustments of corporation taxes and withholding taxes may increase the Company's liability.

## 10 Related parties and ownership

### Controlling interest

IBM Global Financing Investments II B.V. holds 100% of the shares of IBM Global Financing Danmark ApS.

## 11 Consolidated financial statements

### The company is a part of the consolidated statement of:

Name:  
IBM Credit LLC

Place of registered office:  
North Castle Drive, Armonk, New York 10504, United States of America

## 12 Significant subsequent events

Late in 2019, news first emerged from China about the COVID-19 (Coronavirus). A limited number of cases of illness was reported to World Health Organisation by year end 2019, but subsequently the situation has evolved dramatically and has turned into a Global epidemic. The impact on the IBM Global Financing business is at this stage too early to conclude upon, but it is considered to be a non-adjusting post balance sheet event. A full impact assessment on future financial position and result of operation as a consequence of the COVID-19 virus outbreak will depend on the future development, but may have a negative impact going forward.

# Notes, Accounting Policies

## Basis of Preparation

The Annual Report of IBM Global Financing Danmark ApS for 2019 has been prepared in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act applying to enterprises of reporting class B.

The accounting policies applied remain unchanged from last year.

The Financial Statements for 2019 are presented in DKK thousands.

## Presentation currency

The Company uses Danish kroner as the measurement currency. All other currencies are regarded as foreign currencies.

## Business combinations

Intragroup business combinations are accounted for by the uniting-of-interests method without any restatement of comparative figures (the book value method). Whereby assets and liabilities acquired are measured at carrying amounts and recognized at the date of the acquisition.

The difference between the consideration agreed and the carrying amounts of the acquired assets and liabilities of the acquired enterprise is recognised in equity.

## Translation policies

Transactions in foreign currencies are translated at the exchange rates at the dates of transaction. Gains and losses arising due to differences between the transaction date rates and the rates at the dates of payment are recognised in financial income and expenses in the income statement.

Receivables, payables and other monetary items in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated at the exchange rates at the balance sheet date. Any differences between the exchange rates at the balance sheet date and the transaction date rates are recognised in financial income and expenses in the income statement.

## Leases

Leases under which all material risks and rewards have been transferred to the lessee are classified as finance leases and are recognised in assets held under lease receivables. Finance leases are measured at the present value of future minimum lease payments. All other leases are considered operating leases.

# Notes, Accounting Policies

## Income statement

### Gross profit/loss

With reference to section 32 of Danish Financial Statements Act, revenue has not been disclosed in the Annual Report.

### Revenue

Revenue comprises interest income from loans and finance leases as well as lease payments from operating leases.

The Company recognises interest on loans and finance leases in the income statement when revenue can be measured reliably, and it is probable that future economic benefits will flow to the Company. Interest income is recognised based on the effective interest method.

When computing the lease payments on finance leases, the interest rate implicit in the lease is applied as the discount rate and the related interest is recognised as income in the income statement.

Income from leases moreover comprises lease payments from operating leases. Lease payments from operating leases are recognised on a straight-line basis over the term of the leases.

### Other external expenses

Other external expenses comprise expenses for premises, travel as well as office expenses, etc.

### Staff expenses

Staff expenses comprise wages and salaries, including holiday pay and pensions as well as other social security expenses, etc. to the Company's employees.

### Depreciation, amortisation and impairment losses

Depreciation, amortisation, and impairment losses comprises depreciation, amortisation and impairment of property, plant and equipment.

### Financial income and expenses

Financial income and expenses comprise interest as well as realised and unrealised exchange adjustments and are recognised in the income statement at the amounts relating to the financial year.

# Notes, Accounting Policies

## Tax on profit for the year

Tax for the year consists of current tax for the period and deferred tax for the period. The tax attributable to the profit for the period is recognised in the income statement, whereas the tax attributable to equity transactions is recognised directly in equity. The tax recognised in the income statement is classified as tax on ordinary activities and other taxes, respectively. The Company is jointly taxed with Danish group enterprises.

The current corporation tax is allocated to the jointly taxed enterprises in proportion to their taxable incomes.

## Balance sheet

### Property, plant and equipment

Property, plant and equipment are measured at cost with the addition of revaluations and less accumulated depreciation and impairment losses.

Cost comprises the cost of acquisition and expenses directly related to the acquisition up until the time when the asset is ready for use.

Depreciation based on cost with the addition of revaluations and reduced by any residual value is calculated on a straight-line basis over the expected useful lives of the assets, which are:

IT equipment	3-5 Years
--------------	-----------

The depreciation period and residual value of the Company's property, plant and equipment is subjected to an annual reassessment.

### Impairment of fixed assets

The carrying amounts of property, plant and equipment are reviewed on an annual basis to determine whether there is any indication of impairment other than that expressed by depreciation.

If so, an impairment test is carried out to determine whether the recoverable amount is lower than the carrying amount and the asset is written down to its lower recoverable amount.

The recoverable amount of the asset is calculated as the higher of net selling price and value use. Where a recoverable amount cannot be determined for the individual asset, the assets are assessed in the smallest group of assets for which a reliable recoverable amount can be determined based on a total assessment.

# Notes, Accounting Policies

## Receivables

Receivables comprise loans and lease receivables

Leases under which all material risks and rewards have been transferred to the lessee are classified as finance leases and are recognised in receivables. Receivables from finance leases are measured at the present value of future lease payments. When computing the net present value, the interest rate implicit in the lease is applied as the discount rate. Assets acquired under finance leases are not subject to any depreciation or impairment and are presented as receivables. The interest included in the lease payment is currently recognised as income in the income statement.

All other receivables are measured at the lower of amortised cost and net realisable value, which correspond to nominal value less provision for bad debts.

## Prepayments

Prepayments comprise prepaid expenses concerning rent, insurance premiums, subscriptions and interest.

## Provisions

Provisions are recognised when - in consequence of an event occurred before or on the balance sheet date - the Company has a legal or constructive obligation and it is probable that economic benefits must be given up to settle the obligation.

## Financial debts

Debt such as loans from group related companies, are recognised initially at the proceeds received net of transaction expenses incurred. Subsequently the loans are measured at the amortised cost; the difference between the proceeds and the nominal value is recognised as an interest expense in the income statement over the loan period.

## Deferred tax assets and liabilities

Deferred tax is recognised in respect of all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities. Deferred tax on temporary differences concerning non-taxable amortisable goodwill as well as other items is not recognised where, unless arising from acquisitions, they have arisen at the date of acquisition without affecting the profit for the period or the taxable income.

Deferred tax is measured on the basis of the tax rules and tax rates that will be effective under the legislation at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. In cases where the computation of the tax base may be made according to alternative tax rules, deferred tax is measured on the basis of the intended use of the asset and settlement of the liability, respectively.



## **Notes, Accounting Policies**

Deferred tax assets, including the tax base of tax loss carry-forwards, are measured at the value at which the asset is expected to be realised, either by elimination in tax on future earnings or by set-off against deferred tax liabilities.

Deferred tax assets and liabilities are offset within the same legal tax entity.

### **Current tax receivables and liabilities**

Current tax liabilities and receivables are recognised in the balance sheet as tax calculated on the taxable income for the period, adjusted for tax on the taxable income of previous periods and for taxes paid on account. Extra payments and repayment under the on-account taxation scheme are recognised in financial income and expenses in the income statement.

### **Deferred income**

Deferred income comprises payments received in respect of income in subsequent years.

# PENNEO

The signatures in this document are legally binding. The document is signed using Penneo™ secure digital signature. The identity of the signers has been recorded, and are listed below.

"By my signature I confirm all dates and content in this document."

## Søren Gert Christiansen

### Bestyrelsesformand

On behalf of: IBM Global Financing Danmark ApS

Serial number: PID:9208-2002-2-148605333777

IP: 176.22.xxx.xxx

2020-04-02 08:39:19Z

NEM ID 

## Leif Breum

### Bestyrelsesmedlem

On behalf of: IBM Global Financing Danmark ApS

Serial number: CVR:37424331-RID:33047129

IP: 188.177.xxx.xxx

2020-04-02 08:45:47Z

NEM ID 

## Kalle Lagermann

### Direktør

On behalf of: IBM Global Financing Danmark ApS

Serial number: CVR:37424331-RID:52005955

IP: 213.32.xxx.xxx

2020-04-02 08:54:54Z

NEM ID 

## Kalle Lagermann

### Bestyrelsesmedlem

On behalf of: IBM Global Financing Danmark ApS

Serial number: CVR:37424331-RID:52005955

IP: 213.32.xxx.xxx

2020-04-02 10:20:03Z

NEM ID 

## Brian Christiansen

### Statsautoriseret revisor

On behalf of: PricewaterhouseCoopers

Serial number: CVR:33771231-RID:73430569

IP: 83.136.xxx.xxx

2020-04-02 10:22:22Z

NEM ID 

## Henrik Thon-Jensen

### Statsautoriseret revisor

On behalf of: PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret

Revisionspartnerselskab

Serial number: PID:9208-2002-2-266604546642

IP: 83.136.xxx.xxx

2020-04-02 10:55:29Z

NEM ID 

## Jakob Grønbæk

### Dirigent

On behalf of: IBM Global Financing Danmark ApS

Serial number: PID:9208-2002-2-718730176165

IP: 94.145.xxx.xxx

2020-04-03 16:39:16Z

NEM ID 

Penneo document key: 48Z0A-XLV3B-4XFQ5-ZKFXC-0GXZ0-Q644V

This document is digitally signed using Penneo.com. The digital signature data within the document is secured and validated by the computed hash value of the original document. The document is locked and timestamped with a certificate from a trusted third party. All cryptographic evidence is embedded within this PDF, for future validation if necessary.

#### How to verify the originality of this document

This document is protected by an Adobe CDS certificate. When you open the

document in Adobe Reader, you should see, that the document is certified by **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. This guarantees that the contents of the document have not been changed.

You can verify the cryptographic evidence within this document using the Penneo validator, which can be found at <https://penneo.com/validate>